⚫ 全日本サーフ 兵庫協会  ２０２５年：新年総会議事録(１月理事会含む)

日時：２０２５年１月１５日（水）午後７時～９時まで

場所：神戸市立総合福祉センター ４階 第５会議室

出席17クラブ（全19クラブ）

⇒会則第13条に定める2/3の出席数（12クラブ）以上のため、成立。

  書記（鈴木）

１．2025年度新年総会開会

・2025年度新年総会開会の辞 … （村田副協会長）

世間では 5人に 1人が後期高齢者になることもあり、兵庫協会員も発足当時から約 1/3(500名→165

名前後)になります。今年度 60周年を迎えることもあり、70、80年と長く継続できる簡素化した組

織にしたいと思いますので、皆様ご協力の程よろしくお願いいたします。

・議長選出 … （大天事務局長）

議長応募結果希望者不在のため、事務局から依頼したレインボーキャスターズ 鈴木様に議長をお願

いして議事進行を進めますので議長承認を行います。

⇒確認結果、議長承認(出席者 2/3以上)したのでレインボーキャスターズ鈴木様に議長を依頼。

・総会成立報告 … （レインボーキャスターズ鈴木）

出席理事 17クラブ（全 19クラブ）

⇒会則に基づき、総会成立条件の「出席理事が過半数」を満たしており、総会成立を報告。

２．2024 年度報告

２－１．2024 年度事業報告

２－１－１．行事・大会報告 … (事務局)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.1) 参照。

２－１－２．ＣＯＴＹ報告 … (事務局)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.2) 参照。

⇒行事・大会／ＣＯＴＹ成績報告の活動確認結果、事業活動を承認(出席者 2/3以上)。

２－１－３．大物部活動報告 … (大物部)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.4) 参照。

２－１－４．キャスティング部報告 … (ＳＣ部)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.9) 参照。

⇒大物部／ＳＣ部活動の活動確認結果、事業活動を承認(出席者 2/3以上)。

２－１－５．環境部報告 … (環境部)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.13) 参照。

２－１－６．事故防止部活動報告 … (事故防止部)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.14) 参照。

２－１－７．資材部報告 … (資材部)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.15) 参照。

⇒環境部／事故防止部／資材部活動の活動確認結果、事業活動を承認(出席者 2/3以上)。

２－１－８．会計部報告 … (会計部)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.16) 参照。

２－１－９．会計監査報告 … (会計監査)

・「2025年 新年総会」資料の収支決算書・諸帳簿の項目について照合監査した結果、収入収支

とも諸帳簿・証拠書類と一致し、適正な処理されていることを確認。

⇒会計部／会計監査の収支報告確認結果、収支報告を承認(出席者2/3以上)。

２－１－１０．2024 年度年間表彰 … (事務局)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.17) 参照。

２－１－１１．2024年度役員退任報告 … (村田副協会長)

⇒神戸布引サーフ石井会計次長退任。

⇒神戸中央サーフ西岡キス段位担当退任。神戸投翔会経ヶ阪キス段位担当就任。

３．兵庫協会会則改正

３－１．兵庫協会会則一部改正案 … (事務局)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.18) 参照。

①第3 章 役 員：第7条 本会に次の協会役員を置く

【現行】～若干名・支部長若干名・常任理事若干名・書記長１名・部長必要数・～

【改正(削除)】～若干名・部長必要数・～

②第3 章 役 員：第8 条 協会長の選出

【現行】―

【改正(追加)】1-2 推薦立候補 立候補者がない場合は、理事３名以上による推薦をもって立

候補者として扱うものとする。

③第3 章 役 員：第8 条 協会長の選出

【現行】   1-2 選挙日程 ～。

【改正(追加)】1-3 選挙日程 ～。ただし、協会長事故ある時はこの限りでない。

④第3 章 役 員：第8 条 協会長の選出

【現行】―

【改正(追加)】1-4 理事の互選 立候補者がない場合は、理事の互選による者を協会長として

選任する。

⑤第3 章 役 員：第9 条 役員の任期

【現行】   4. 理事は初年度登録した各クラブ会長が1 年間担当する。又クラブ員が30 人

を越えるごとに新理事1 名を協会事務局に申請し登録する、再任は妨げな

い。

【改正(変更)】4. 理事は初年度登録した各クラブ会長が1 年間担当する。又クラブ員が20 人

を越えるごとに新理事1 名を協会事務局に申請し登録することが出来る、

再任は妨げない。

⑥第3 章 役 員：第10条 1 協会役員の職務

【現行】   1. 協会長： ～。

【改正(追加)】1. 協会長： ～。協会長事故ある時は任期満了を待たず、直ちに新協会長の選

出を行うことが出来る。ただし、任期は残任期間とする。

⑦第3 章 役 員：第10条 1 協会役員の職務

【現行】   8. 常任理事：本協会の役員会議の議決権を有し、必要ある場合は、役員会議の

開催を要請し、公平且つ円滑な協会運営の任に当たる。

【改正(削除)】―

⑧第3 章 役 員：第10条 1 協会役員の職務

【現行】   9. 理 事：協会理事は、クラブ員30 名迄はクラブ会長1 名とし、以後30 名を

超える毎に新理事1 名を協会事務局に申請登録するものとする。

【改正(変更)】9. 理 事：協会理事は、クラブ員20 名迄はクラブ会長1 名とし、以後20 名を

超える毎に新理事1 名を協会事務局に申請登録することが出来るものとす

る。

⑨第3 章 役 員：第10条 2 部長の職務

【現行】   4. 広報部長：協会ホームページを開設、常に最新情報を掲示し協会員の意思疎

通と一般の方々への投げ釣りコミニケイション作りを任務とする。

6. しおかぜ編集長： 協会の機関紙「しおかぜ」の原稿収集、編集、発行配

布、管理を任務とする。又投げ釣りニュースキャスターを兼任する。

【改正(変更)】4. 広報部長：協会ホームページを開設、常に最新情報を掲示し協会員の意思疎

通と一般の方々への投げ釣りコミニケイション作りを任務とする。又協会の

機関媒体「WEB しおかぜ」の管理任務及び投げ釣りニュースキャスターを兼

任する。

⑩第4 章 会 議：第14 条 理事会・総会の開催

【現行】   理事会は毎月一回の開催を原則とするが、常任理事、理事から要請があり役員

会が必要と認める場合は、その都度開催する。

【改正(変更)】理事会は二箇月一回の開催を原則とするが、理事から要請があり役員会が必要

と認める場合は、その都度開催する。

⇒兵庫協会会則一部改正案確認結果、賛成多数により承認(出席者 2/3以上)。

４．2025 年度報告

４－１．2025 年度新役員提案 … (事務局)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.21) 参照。

→兵庫県釣り団体協議会に協会代表ではない渡辺顧問と岩崎が参加しているが、この問題をど

のように考えているのか意見を伺いたい。 … （岩崎顧問)

→体調も良くないので顧問も退任させていただきたい。 … （渡辺、岩崎顧問)

⇒兵庫県釣り団体協議会については適任者の方に代表として出席していただきたいと考えてい

ます。釣り団体協議会についてはキャスティングしかしない者より釣りをされる方に出席し

ていただいた方が良いと考えています。 … （村田副協会長)

→今後、全日本サーフ兵庫協会は兵庫県釣り団体協議会に残るのか、それとも脱退するのか意

見を伺いたい。 … （渡辺、岩崎顧問)

⇒兵庫県釣り団体協議会脱退確認結果、賛成多数により脱退を承認(出席者 2/3以上)。

→兵庫県釣り団体協議会からの協力依頼があればお手伝いをお願いすることは可能でしょう

か？ … （神戸布引サーフ 相内会長)

⇒義務ではなくお願いなので可能だと思います。 … (レインボーキャスターズ 鈴木)

⇒配布の別紙資料「2025年新年総会」(P.21)「2025年（令和 7年）兵庫協会・連盟・関係団体

名」の顧問と兵庫県釣り団体協議会役員欄に記載している渡辺様、岩崎様の名前は削除しま

す。 … （村田副協会長)

⇒2025 年度新役員提案は賛成多数により承認(出席者 2/3以上)。

４－２．2025 年度事業提案 … (事務局)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.22) 参照。

⇒2025 年度事業提案確認結果、賛成多数により承認(出席者 2/3以上)。

４－３．2025 年度予算計画 … (会計部)

・配布の別紙資料「2025年新年総会」 (P.24) 参照。

削減可能な箇所は削減しているが会員数減少により収入も減少することで今までと同じ活動を

継続することが困難になってきています。今年度はなんとか昨年度と同じ活動を行うことが可

能ですが、今後は値上げをせざるを得ない時期に来ていると思われます。… (野口会計部長)

連盟費も次年度から\3000→\4500に値上がりします。大阪協会も今年から\2000値上がりしま

す。兵庫協会規約に会費の提示はありませんが、現在の協会費\3000を値上げするのかどうか

は、今後、理事会で図っていきたいと考えています。

協会からの大会補助費も半分(\20000→\10000)に削減しますが、善意の釣り大会についても善

意のチャリティー釣り大会にすることで経費削減を考えています。… （村田副協会長）

⇒2025 年度予算計画確認結果、賛成多数により承認(出席者 2/3以上)。

５．その他

５－１．クラブ会長交代・協会委員退任報告 … (事務局)

・クラブ解散

サーフ縁FC、投優会の解散届を受理。

    ・クラブ会長交代

     神戸投翔会（佐伯→経ヶ坂）会長交代。

５－２．質疑・応答 … (事務局)

・年会費の支払いはどのようにすればよいのか？ … (SURF BATTLE FISH 多賀谷会長)

→先日メールで連絡しました振り込み先に振り込みをお願いします。 … (事務局)

６．2025年度新年総会閉会

・2025年度新年総会閉会の辞 … （大橋副協会長）

皆様お疲れ様でした。兵庫協会の 2025年の新年総会を閉会いたします。

７．２０２５年１月理事会

７－１．報告事項 … (事務局)

７－１－１．兵庫大阪合同納竿大会収支報告 … (西神戸アングラーズ 岩崎会長)

・配布の別紙資料「2024年兵庫・大阪協会合同納竿大会収支報告書」参照。

７－１－２．全日本ＳＣ協会対抗戦について … (ＳＣ部)

・配布の別紙資料「令和7年度 全日本キャスティング協会対抗戦要項」参照。

７－２．審議事項 … (事務局)

７－２－１．令和７年春季オープン大会（4/19.20）要項について … (事務局)

・配布の別紙資料「兵庫協会春季投げ釣り通信大会」参照。

※今年度より参加費は\1500に値上げしています。

⇒春季オープン大会要項確認結果、賛成多数により承認(出席者 2/3以上)。

７－２－２．協会春季通信ＳＣ大会（3/9）について … (ＳＣ部)

・配布の別紙資料「兵庫協会2025キャステイング春季通信大会要項」参照。

７－３．その他 … （事務局）

７－３－１．各部からの情報・要請事項 … (事務局)

・大物部：理事会が2ヶ月に1回になります。

     大物申請は毎月区切ります。(大物システムの運用は今までと同じです。)

大物申請した月と同月の理事会開催月に魚拓提出が間に合わないようであれば、魚拓

は大橋大物部長まで郵送してください。

※大物申請月と魚拓提出月が異ならないように大物申請月と同じ月に魚拓を提出して

ください。理事会は奇数月に開催されるので、奇数月に纏めて提出していただける

と助かります。

・事務局：年会費は２月１４日までに協会口座まで振込をお願いします。

７－３－２．次回理事会 … （事務局）

・次回理事会 ３月１９日(水) 神戸総合福祉センター４Ｆ